

令和 3 年度事業報告書

令和 3 年 4 月 1 日から令和 4 年 3 月 31 日まで

特定非営利活動法人 しあわせの種たち

1 事業の成果

昨年度に引き続き、岡山県動物愛護センターの譲渡事業と協働して里親募集を行い、犬猫を新しい飼い主に繋げ、また、「譲渡不可」と判定を受けた「殺処分対象」の犬の保護及び訓練を行い、岡山県の「殺処分」を防ぐことができた。また、企業からの支援などで新しい支援者への広がりができ、支援金が増えたことにより高額な医療費がかかる犬や猫の救出もできた。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
犬猫の譲渡事業	岡山県動物愛護センター及び県内の不幸な犬猫の救済・保護・譲渡	随時	Web上 行政機関 保護場所（フォスター）	38	全国の里親希望者、不特定多数	約9,714千円
犬猫の保護及び譲渡にかかるチャリティ事業	譲渡会 & 里親会、フリマ	R3.12.12	おかやまガーデン	18	里親希望者、里親、不特定多数	約101千円
動物愛護の啓発にかかるイベント事業	啓発活動・広報会員募集	R.3.11.7	ドイツの森 しっぽいち会場	20	イベント来場者 不特定多数	約153千円
犬猫の保護及び譲渡にかかるチャリティ事業	譲渡会 & フリマ	R.4.3.20	おかやまガーデン	18	里親希望者、来場者不特定多数	約110千円

(2) その他の事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	支出額(千円)

令和 3 年度 活動計算書

令和 3 年 4 月 1 日から令和 4 年 3 月 31 日まで

特定非営利活動法人 しあわせの種たち

(単位：円)

科目	特定非営利活動に係る事業	その他の事業	合計
I 経常収益			
1 受取会費			
会員受取会費	228,000		228,000
2 受取寄附金			0
受取寄附金	11,993,207		11,993,207
3 受取助成金等			0
4 事業収益			0
グッズ販売事業収益			0
5 その他収益			0
経常収益計	12,221,207	0	12,221,207
II 経常費用			
1 事業費			
(1) 人件費			
給料手当			0
人件費計	0	0	0
(2) その他経費			
フード購入費	660,148		660,148
業務委託費	2,064,670		2,064,670
医療費	5,161,936		5,161,936
印刷製本費	301,444		301,444
旅費交通費	951,333		951,333
広告費	6,620		6,620
車輛費	520,257		520,257
消耗品費	381,645		381,645
運送費	6,080		6,080
雑費	24,000		24,000
期首棚卸高	0		0
期末棚卸高	0		0
その他経費計	10,078,133	0	10,078,133
事業費計	10,078,133	0	10,078,133
2 管理費			
(1) 人件費			
人件費計	0	0	0
(2) その他経費			
通信費	103,682		103,682
保険料	16,320		16,320
交際費	121,200		121,200
支払手数料	1,041,562		1,041,562
その他経費計	1,282,764	0	1,282,764
管理費計	1,282,764	0	1,282,764
経常費用計	11,360,897	0	11,360,897
当期経常増減額	860,310	0	860,310
III 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
IV 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
経理区分振替額			0
税引前当期正味財産増減額	860,310	0	860,310
法人税・住民税及び事業税			
当期正味財産増減額			860,310
前期繰越正味財産額			-2,645,824
次期繰越正味財産額			-1,785,514

令和 3 年度 貸借対照表
 令和 4 年 3 月 31 日現在

特定非営利活動法人 しあわせの種たち
 (単位：円)

科目	金額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	306,148		
クレジット未収入金	379,875		
棚卸資産	0		
立替金	69,091		
流動資産合計		755,114	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
有形固定資産計	0		
(2) 無形固定資産			
無形固定資産計	0		
(3) 投資その他の資産			
投資その他の資産計	0		
固定資産合計		0	
資産合計			755,114
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	2,059,232		
未払法人税等	0		
預り金	9,658		
流動負債合計		2,068,890	
2. 固定負債			
役員借入金	471,738		
固定負債合計		471,738	
負債合計			2,540,628
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		-2,645,824	
当期正味財産増減額		860,310	
正味財産合計			-1,785,514
負債及び正味財産合計			755,114

計算書類の注記

1 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

- (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
最終仕入原価法による原価法を採用しています。
- (2) 繰延資産の減価償却の方法
支出時に全額費用として処理しています。
- (6) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2 活動の原価の算定にあたって必要なボランティアによる役務の提供の内訳 (単位：円)

内容	金額	算定方法
ボランティア 0名 延0人 0時間	0	今期はありません。

3 借入金の増減内訳

(単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
役員借入金	461,738	10,000	0	471,738
合計	461,738	10,000	0	471,738

4 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位：円)

科目	計算書類に計上された金額	内役員及び近親者との取引
(活動計算書) 受取寄附金 委託料	11,993,207	0
活動計算書計 (貸借対照表)	11,993,207	0
未払金	2,159,232	939,366
役員借入金	471,738	471,738
貸借対照表計	2,630,970	1,411,104

令和 3 年度 財産目録
令和 4 年 3 月 31 日現在

特定非営利活動法人 しあわせの種たち
(単位：円)

科目	金額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金		
手元現金	0	
普通預金	306,148	
ゆうちょ銀行	306,148	
クレジット未収入金	379,875	
シンカブル	379,875	
棚卸資産	0	
立替金	69,091	
佐野 千穂	69,091	
流動資産合計		755,114
2. 固定資産		
(1) 有形固定資産		
有形固定資産計	0	
(2) 無形固定資産		
無形固定資産計	0	
(3) 投資その他の資産		
投資その他の資産計	0	
固定資産合計		0
資産合計		755,114
II 負債の部		
1. 流動負債		
未払金	2,059,232	
搬送経費等	濱田 一江	897,875
決算料他	岡崎順一税理士事務	450,800
搬送経費等	八束 公美	124,997
搬送経費等	岡崎 満寿美	86,848
搬送経費等	クインタナ真理	71,816
搬送経費等	内藤 里佳	53,682
搬送経費等	村上 博美	52,417
搬送経費等	小畑 孝子	49,374
搬送経費等	石田 伸美	45,170
搬送経費等	山崎 幹菜	38,368
搬送経費等	轟木 絵理	34,591
搬送経費等	中平 万里歌	31,055
搬送経費等	田中 朱里	29,646
搬送経費等	佐土原 尚代	27,312
搬送経費等	六車 優佳	22,854
搬送経費等	寺口 宏祐	22,651
搬送経費等	則俊 香賀里	12,742
搬送経費等	延堂 美緒	6,900
事務用品代	備TKC岡崎会計	134
預り金		9,658
源泉所得税		9,658
流動負債合計		2,068,890
2. 固定負債		
役員借入金	471,738	
濱田 一江	471,738	
固定負債合計		471,738
負債合計		2,540,628
正味財産		-1,785,514

前事業年度の年間役員名簿

(令和 3 年 4 月 1 日から令和 4 年 3 月 31 日)

特定非営利活動法人しあわせの種たち

No.	役名	氏名	住所又は居所	就任期間	報酬を受けた期間
1	理事長	濱田 一江	[Redacted]	令和3年4月1日～ 令和4年3月31日	報酬無し
2	副理事長	轟木 絵理		令和3年4月1日～ 令和4年3月31日	同
3	副理事長	延堂 美緒		令和3年4月1日～ 令和4年3月31日	同
4	監事	遠 由美		令和3年4月1日～ 令和4年3月31日	同